Дело № 1-104/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 марта 2021 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Куликовского О.В. 

при секретаре судебного заседания Галустовой И.А.,

с участием:

старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М.,

обвиняемого ФИО7,

защитника – адвоката Гринкевич Т.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, с средним профессиональным образованием, не работающего, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Центрального районного суда г. Оренбурга от 29 июня 2018 года по ч.1 ст.166, ст.70 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 1 день;

- приговором Центрального районного суда г. Оренбурга от 26 июля 2018 года по ч.3 ст.30, п.«г» ч.2 ст.161, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строго режима с ограничением свободы 1 день;

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 Оренбургского района Оренбургской области от 17 сентября 2018 года по ч.1 ст.314, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы 1 день, освободившегося по отбытию наказания 10 апреля 2020 года; 

осужденного:

- приговором Оренбургского районного суда Оренбургской области от 2 марта 2021 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1, ч. 3 ст.30, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч. 2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил 14 краж из магазинов, то есть тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», ООО «ИКС 5 Гипер», АО «Тандер», ООО «Джинн», а также тайно похитил имущество Потерпевший №2, а также покушался на кражу, то есть тайное хищение имущества АО «Тандер», а также совершил мошенничество, то есть путем обмана похитил имущество Потерпевший №1, а также, будучи поднадзорным лицом, дважды самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

1. 30 апреля 2020 года, примерно в 19 часов 30 минут находясь у подъезда 

<

адрес>, действуя, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, введя в заблуждение Потерпевший №1 относительно того, что намерен приобрести у него планшет марки «

<

данные изъяты>» за 10 000 рублей, продемонстрировал на своем сотовом телефоне осуществление перевода денежных средств посредством сотовой связи в размере 10 000 рублей на счет банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, при этом фактически не осуществляя перевод, зная об отсутствии у себя денежных средств на счете. Потерпевший №1, поверив ФИО7, передал последнему планшет марки «

<

данные изъяты>». Таким образом, ФИО7, путем обмана похитил принадлежащий Потерпевший №1 планшет марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 5 777 рублей, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму. С места преступления с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению.

2. 22 мая 2020 года, в период времени с 18 часов 44 минуты по 18 часов 50 минут, ФИО7, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: нап. вин. МАРТИНИ ФИЕРО 14,9% 1.0л, в количестве 2 шт., стоимостью 879 рублей 20 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 1758 рублей 40 копеек; FRESCO Кофе ARAB.BLEND кристал ст/б 100 г, в количестве 2 шт., стоимостью 319 рублей 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 639 рублей 98 копеек; ДЫМ ДЫМ. Колб. СВИНАЯ ЭЛИТ. с/к п/сух. 250 г, в количестве 2 шт., стоимостью 193 рубля 59 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 387 рублей 18 копеек; ФИО8 Колбаса с/к ПРЕОБРАЖ. б/с 300 г, в количестве 3 шт., стоимостью 199 рублей 80 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 599 рублей 40 копеек; F.HOUSE Форель филе-кусок с/с в/у 200г, в количестве 2 шт., стоимостью 247 рублей 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 495 рублей 98 копеек; масло сливочное Крестьянское 72,5% кашированная фольга 180 гр, в количестве 6 шт., стоимостью 79 рублей 51 копейка за 1 шт., без учета НДС, на сумму 477 рублей 06 копеек; БЕЛ.Сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 220 г., в количестве 1 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек без учета НДС; БЕЛ.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220 г., в количестве 1 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек без учета НДС; БЕЛ.Сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45% 220 г., в количестве 2 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 303 рубля 98 копеек, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 965 рублей 96 копеек без учета НДС.

3. Он же, 22 мая 2020 года, около 19 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: BUSH.Кофе ORIGINAL раст.нат. 100г, в количестве 1 шт., стоимостью 487 рублей без учета НДС; ROCS з/паста КОФЕ и ТАБАК 74г, в количестве 3 шт., стоимостью 218 рублей 33 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 654 рубля 99 копеек; EGOISTE Кофе PLATINUM ст/б 100г, в количестве 1 шт., стоимостью 456 рублей без учета НДС; ROCS з/паста АКТИВНЫЙ КАЛЬЦИЙ 94г, в количестве 2 шт., стоимостью 243 рубля 50 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 487 рублей; OLD SP. Дез-а/пер. CITRO N аэр.150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 216 рублей без учета НДС; MILKA Шок.мол. с мол/кар. нач/обж.фун. 300 г, в количестве 5 шт., стоимостью 251 рубль за 1 шт., без учета НДС, на сумму 1255 рублей; COCA-COLA Напиток ВАНИЛЛА б/а с/г 0,9 л, в количестве 1 шт., стоимостью 55 рублей без учета НДС; Водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 40% 1.0л, в количестве 3 шт., стоимостью 716 рублей 66 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 2150 рублей; БЕЛ.Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 220 г., в количестве 2 шт., стоимостью 156 рублей за 1 шт., без учета НДС, на сумму 312 рублей; БЕЛЕБЕЕВСК.Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 300 г., в количестве 1 шт., стоимостью 209 рублей без учета НДС; БЕЛ.Масло КРЕСТЬЯН.слив.72,5% фас.200г, в количестве 5 шт., стоимостью 112 рублей за 1 шт., без учета НДС, на сумму 560 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 841 рубль 99 копеек, без учета НДС. 

4. Он же, 22 мая 2020 года, в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 47 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: джин БАРРИСТЕР ДРАЙ 40% 0.5л. раст., в количестве 1 шт., стоимостью 413 рублей 99 копеек без учета НДС; коньяк ГАЛАВАНИ груз. 8 лет 40% 0.5л, в количестве 1 шт., стоимостью 599 рублей 99 копеек без учета НДС; джин BARRISTER PINK 40% 0.7л, в количестве 1 шт., стоимостью 599 рублей 99 копеек без учета НДС; БЕЛ.Сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45% 220г., в количестве 2 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 303 рубля 98 копеек; БЕЛ.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220г., в количестве 2 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 303 рубля 98 копеек; БЕЛ.Сыр РОССИЙСКИЙ 50% 220г., в количестве 2 шт., стоимостью 156 рублей 57 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 313 рублей 14 копеек; БЕЛ.Сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 220 г., в количестве 3 шт., стоимостью 151 рубль 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 455 рублей 97 копеек; БЕЛ.Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 220 г., в количестве 4 шт., стоимостью 156 рублей 79 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 627 рублей 16 копеек; БЕЛ.Масло КРЕСТЬЯН.слив.72,5% фас.200г, в количестве 5 шт., стоимостью 111 рублей 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 559 рублей 95 копеек; C.NOIRE Кофе раст.190г., в количестве 1 шт., стоимостью 719 рублей 99 копеек без учета НДС, после чего не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4 898 рублей 14 копеек, без учета НДС.

5. Он же, 03 июля 2020 года, примерно в 18 часов 51 минуту, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: NIV, пена, д/б, в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля 99 копеек без учета НДС; NIVEA, шамп. Feel Strong, в количестве 3 шт., стоимостью 171 рубль 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 515 рублей 97 копеек; SCHAUMA, шампунь 7 трав в количестве 1 шт,, стоимостью 131 рубль 19 копеек без учета НДС; GARNIER, гель-пенка, в количестве 1 шт., стоимостью 188 рублей 79 копеек без учета НДС; PALETTE, краска, в количестве 1 шт., стоимостью 123 рубля 99 копеек без учета НДС; H&S шамп п/вып, для муж, в количестве 1 шт., стоимостью 262 рубля 39 копеек без учета НДС; GARNIER дезодорант, Miner, акт. конт, в количестве 1 шт., стоимостью 115 рублей 19 копеек без учета НДС; DERM KR.HAND, Comfort, в количестве 1 шт., стоимостью 23 рубля 99 копеек без учета НДС; NIV гель Заряд чистоты, в количестве 1 шт., стоимостью 167 рублей 19 копеек без учета НДС; GARNIER, дезодорант, в количестве 1 шт., стоимостью 147 рублей 19 копеек без учета НДС; NAT.SIBERICA, мусс, в количестве 2 шт., стоимостью 239 рублей 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 479 рублей 98 копеек; LOREAL, шампунь, в количестве 5 шт., стоимостью 246 рублей 39 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 1231 рубль 95 копеек; PALM, гель MEN 3 в 1, в количестве 1 шт., стоимостью 135 рублей 99 копеек без учета НДС; CL.KUR, бальзам, в количестве 1 шт., стоимостью 205 рублей 59 копеек без учета НДС; ABSOLUT, мыло NATURE, в количестве 1 шт., стоимостью 118 рублей 79 копеек без учета НДС; GARN. средство чистая кожа, в количестве 1 шт., стоимостью 280 рублей 78 копеек без учета НДС; HEAD&SH, шамп. основной уход, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 39 копеек без учета НДС; TAFT, лак для волос, объем, в количестве 1 шт., стоимостью 198 рублей 39 копеек без учета НДС, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4689 рублей 74 копейки, без учета НДС. 

6. Он же, 26 июля 2020 года, в период времени с 22 часов 03 минут по 22 часов 12 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: OLD SPICE дезод. WHITEWATER твердый 50 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 174 рубля 37 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 348 рублей 74 копейки; ПАПА МОЖЕТ Колб. СЕРВ. ФИНСКИЙ в/к 420 г, в количестве 2 шт., стоимостью 85 рублей 54 копейки за шт., без учета НДС, на сумму 171 рубль 08 копеек; BL.MED з/паста Р.ЕХР.КР.ЗУБ.ТОН.МЯТ 100 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 106 рублей 19 копеек, без учета НДС; БЕЛ.Сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 220 г, в количестве 4 шт., стоимостью 88 рублей 48 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 353 рубля 92 копейки; ДЫМ ДЫМ Колб. ФИРМЕННАЯ п/сух. 300 г, в количестве 1 шт., стоимостью 180 рублей 24 копейки без учета НДС; ФИО8. Колб. САЛЬЧИЧОН Премиум с/к 350 г, в количестве 1 шт., стоимостью 200 рублей 23 копейки без учета НДС; CLOSEUP Ополаск. ЖАРК. МЯТА д/пол.рта 250 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей 21 копейка, без учета НДС; GOLD з/щетка МАССАЖЕР ср/ж, в количестве 2 шт., стоимостью 94 рубля 63 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 189 рублей 26 копеек; АХЕ дезодорант ЭКСАЙТ аэрозоль 150 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 177 рублей 75 копеек, без учета НДС; NIVEA гель д/брит. чув. кож. 200 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 217 рублей 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 435 рублей 98 копеек; H&SHOULD шамп. 2 в 1 осн. уход 400 мл, в количестве 1 шт. стоимостью 230 рублей 69 копеек, без учета НДС; DAVIDOFF Кофе RICH AROMA раст.ст/б 100 г, в количестве 3 шт., стоимостью 157 рублей 74 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 473 рубля 22 копейки; БЕЛ. сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 220 г, в количестве 2 шт., стоимостью 98 рублей 76 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 197 рублей 52 копейки; GARN. сред. ЧИСТ.КОЖ. 3в1 д/лиц. с глин. 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 221 рубль 78 копеек, без учета НДС; EGOISTE Кофе NOIR 100% нат. раст. субл. 100 г, в количестве 1 шт. стоимостью 173 рубля 52 копейки, без учета НДС; GREENF. чай Gold. Geyl. bl. пак. 100x2 г, в количестве 1 шт., стоимостью 137 рублей 66 копеек, без учета НДС; NIVEA гель СЕРЕБРЯН. ЗАЩИТА д/брит. 200 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 235 рублей 15 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 470 рублей 30 копеек; HEAD&SH. шампунь SUPR. yкpeп. n/nepx. 300 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 26 копеек, без учета НДС; GOLG-PALMOL гель MEN СПОРТ д/душа 750 мл, в количестве 3 шт., стоимостью 260 рублей 72 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 782 рубля 16 копеек; гель АХЕ ПЕРЕЗАГР. д/душа 250 мл., в количестве 3 шт. стоимостью 149 рублей 09 копеек, без учета НДС, на сумму 447 рублей 27 копеек, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5595 рублей 98 копеек, без учета НДС. 

7. Он же, 3 августа 2020 года, в период времени с 17 часов 51 минуты по 17 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: коньяк COURVOISER VSOP 0,5л. 40% п/у в количестве 1 бутылки, стоимостью 1281 рубль 50 копеек без учета НДС; ликер ЯГЕРМАЙСТЕР 0,7л десертный 35% в количестве 1 бутылки, стоимостью 825 рублей без учета НДС; виски JW BLACK LABEL 40% 12л п/у 0,5 л. в количестве 1 бутылки, стоимостью 1257 рублей 79 копеек без учета НДС; сыр (БЕЛЕБЕЙ) «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ» 220 гр. (45%) в количестве 2 упаковок, стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 упаковку без учета НДС, на сумму 237 рублей 62 копейки; сыр Голландский 45% 220 гр. в количестве 3 упаковок, стоимостью 117 рублей 28 копеек за 1 упаковку без учета НДС, на сумму 351 рубль 84 копейки; сыр (БЕЛЕБЕЙ) «КУПЕЧЕСКИЙ» 220 гр. (52%) в количестве 2 упаковок, стоимостью 97 рублей 67 копеек за 1 упаковку без учета НДС, на сумму 195 рублей 34 копейки, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4149 рублей 09 копеек, без учета НДС. 

8. Он же, 5 августа 2020 года, примерно в 14 часов 58 минут, находясь в торговом зале магазина «Карусель» ООО «ИКС 5 Гипер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: виски ДЖЕК ДЕНИЕЛС 40% 1.0л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 1225 рублей 84 копейки без учета НДС; шамп. ШАМ. ЛАН. Р. Л. р. бр. п/у 0.75л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 4369 рублей 17 копеек без учета НДС; PEPSI нап. ЛАЙТ б/а с/газ. 1 л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 34 рубля 28 копеек без учета НДС; салфетки влажные Kleenex антиба, в количестве 1 шт., стоимостью ИЗ рублей 33 копейки без учета НДС; HEINZ кетч. С ЧЕСН/ПРЯН. д/п 350г., в количестве 1 шт., стоимостью 29 рублей 16 копеек за 1 шт., без учета НДС; HAAS Горчица баварская 200 г., в количестве 1 шт., стоимостью 31 рубль 97 копеек без учета НДС; напиток COCA-COLA газ. ПЭТ 0,5л., в количестве 1 бутылки, стоимостью 24 рубля 05 копеек без учета НДС; INCOMF. носки муж. укор. бел. р27, в количестве 1 шт., стоимостью 52 рубля 54 копейки без учета НДС, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «ИКС 5 Гипер» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 880 рублей 34 копейки, без учета НДС. 

9. Он же, 8 августа 2020 года, в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 57 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: нап. спир. БАКАРДИ СПАЙДС 40% 0.7л. + стакан, в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 17 копеек; ром БАКАРДИ КАРТА БЛАНКА 40 % 0.7л. + стакан, в количестве 1 шт., стоимостью 549 рублей 64 копейки без учета НДС; напиток FINLANDIA спиртной 0.5л GRANBERRY вкус клюквы 37,5%, в количестве 3 шт., стоимостью 403 рубля 94 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 1211 рублей 82 копейки; водка БЕЛУГА 0.5л. НОБЛ 40%, в количестве 5 шт., стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 2499 рублей 95 копеек; вино MARTINI ASTI игр. бел. слад. 0,75 л., в количестве 1 шт., стоимостью 553 рубля 13 копеек без учета НДС, после чего положил их в находившуюся при нем продуктовую тележку, и, минуя кассы вышел из помещения магазина, тем самым, тайно похитил вышеуказанный товар.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», незамедлительно вновь зашел в торговый зал вышеуказанного магазина, где в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 06 минут 08 августа 2020 года, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК С КОЖЕЙ СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/200 (FISH HOUSE), в количестве 2 шт., стоимостью 231 рубль 17 копеек за шт., без учета НДС, на сумму 462 рубля 34 копейки; пиво пастеризованное фильтрованное светлое «Lasplesis Dzintara янтарное» в металлической банке 0.5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 44 рубля 25 копеек без учета НДС; СЫР (БЕЛЕБЕЙ) «БАШКИРСКИЙ» МЕДОВЫЙ 220ГР (50%), в количестве 3 шт., стоимостью 122 рубля 09 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 366 рублей 27 копеек; СЫР (БЕЛЕБЕЙ) «РОССИЙСКИЙ» 220ГР (50%), в количестве 6 шт., стоимостью 118 рублей 81 копейка за 1 шт., без учета НДС, на сумму 712 рублей 86 копеек; водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 40 % 1 литр, в количестве 4 шт., стоимостью 400 рублей 71 копейка за 1 шт., без учета НДС, на сумму 1602 рубля 84 копейки; сумка из полипроп. РР, в количестве 1 шт., стоимостью 24 рубля 12 копеек без учета НДС, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 8239 рублей 39 копеек, без учета НДС. 

10. Он же, 8 августа 2020 года, примерно в 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: коньяк Дагестанский 5 зв. 40% 0,5л (Избербашский ВКЗ):6, в количестве 1 бутылки стоимостью 342 рубля без учета НДС; УАЙТ ХОРС Виски купажированный 40% 0,5л (Шотландия):6, в количестве 4 бутылок, стоимостью 438 рублей 65 копеек за 1 бутылку без учета НДС, на сумму 1754 рубля 60 копеек, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 12727 рублей 11 копеек, без учета НДС. 

11. Он же, 10 августа 2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Винотека» ООО «Джинн», расположенного по адресу: 

<

адрес> путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к прилавку, на котором находился коньяк и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с прилавка коньяк A.E.DOR №6 wood box 40% 0,7 л. А.Е.Дор № 6 п/уп (дерев), в количестве 1 шт., стоимостью 19977 рублей, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Джинн» причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

12. ФИО7, достоверно зная о том, что по решению Ленинского районного суда г. Оренбурга от 27 января 2020 года, вступившему в законную силу 11 февраля 2020 года, в отношении него установлен административный надзор, сроком на 3 года, с применением к нему административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 

5 июня 2020 ФИО7 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское» по месту жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО7 получил график прибытия поднадзорного лица на регистрацию с указанием даты явки в ОВД для регистрации (первого, десятого, двадцатого числа каждого месяца с 09 до 18 часов). Однако, ФИО7 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора,- зная о своих обязанностях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, зная о том, что при перемене места жительства необходимо получение разрешения на переезд, без уважительной причины, самовольно 24 июля 2020 оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, переехал по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в период с 24 июля 2020 года по 16 августа 2020 года с письменным заявлением в ОВД на переезд не обратился, разрешения на переезд не получил, на регистрацию не явился, тем самым уклонился от административного надзора. 

13. Он же, 28 августа 2020 года, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения в свою собственность, взял со стеллажей: Царская Золотая Водка 40% объемом 0,7 литра (Россия):6 в количестве 6 бутылок, стоимостью 444 рубля 99 копеек за 1 бутылку без учета НДС, на сумму 2 669 рублей 94 копейки; ПРАЗДНИК СЛАСТЕНЫ Кукурузные палочки 250г фл/п (ТДХ):10 в количестве 1 упаковки стоимостью 29 рублей 52 копейки без учета НДС; PREMIERE OF TASTE Фисташка жареная соленая 150г д/п (ТДХ):6 в количестве 1 упаковки стоимостью 222 рубля 28 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2921 рубль 74 копейки без учета НДС, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, воспользовавшись отсутствием на него внимания со стороны присутствующих в магазине лиц, миновав кассы, направился к выходу из магазина, намереваясь тайно похитить вышеуказанные товары. Однако ФИО7 свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина был задержан сотрудником магазина. Похищенное у ФИО7 было изъято.

14. Он же, 13 сентября 2020 года, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: сумка из полипроп РР, в количестве 1 шт., стоимостью 63 рубля 99 копеек без учета НДС; ПИКАНТА Баклажана печ. в т/с 520г, в количестве 1 шт., стоимостью 91 рубль 99 копеек без учета НДС; C.NOIRE Кофе раст.95г, в количестве 1 шт., стоимостью 499 рублей 19 копеек без учета НДС; EGOISTE Кофе PLATINUM ст/б 100г, в количестве 1 шт., стоимостью 520 рублей 79 копеек без учета НДС; BUSH. Кофе ORIGINAL раст. нат. 100г, в количестве 1 шт., стоимостью 571 рубль 99 копеек без учета НДС; MILKофе GOLD ROAST раст. субл. ст/б 50г, в количестве 1 шт., стоимостью 115 рублей 19 копеек без учета НДС; виски SCOTTISH LAND 40% 0.7л., в количестве 1 шт., стоимостью 923 рубля 20 копеек без учета НДС; пиво CARLSBERG свет.4,6% ПЭТ 1.35л, в количестве 1 шт., стоимостью 115 рублей 99 копеек без учета НДС; НОВОТР. МК Колб. ТАЛЛ. мин. п/к к.Б в/у 350г, в количестве 2 шт., стоимостью 163 рубля 99 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 327 рублей 98 копеек; ДЫМ ДЫМ колб. СВИНАЯ ЭЛИТ. с/к п/сух. 250г, в количестве 2 шт., стоимостью 214 рублей 39 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 428 рублей 78 копеек; КОСТРОВОК ФИО9. КЛАС. д/шаш. 300г, в количестве 1 шт., стоимостью 79 рублей 99 копеек без учета НДС; PRINGL. чипсы карт. со вкус. паприк. 165г, в количестве 1 шт., стоимостью 143 рубля 99 копеек без учета НДС; напиток COCA-COLA газ. ПЭТ 2.0л, в количестве 1 шт., стоимостью 107 рублей 99 копеек без учета НДС; БЕЛ. Сыр МРАМОРНЫЙ 45% 220г, в количестве 2 шт., стоимостью 164 рубля 79 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 329 рублей 58 копеек; БЕЛ. Сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 220г, в количестве 2 шт., стоимостью 164 рубля 79 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 329 рублей 58 копеек, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4650 рублей 22 копейки, без учета НДС. 

15. Он же, 14 сентября 2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в месте 13П на цокольном этаже ТК «Степной», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с металлического стеллажа, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 11 215 рублей, оснащенный сим-картой, защитным стеклом, в чехле, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, после чего с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 11215 рублей.

16. Он же, 16 сентября 2020 года, примерно в 13 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и, убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: JACOBS кофе MON раст. ст/б 190 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 204 рубля 91 копейка за 1 шт., без учета НДС, на сумму 614 рублей 73 копейки; NESC. кофе GOLD BARISTA раст. ст./б 85 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 100 рублей 08 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 200 рублей 16 копеек; СТАРОДВ. КОЛБ. колб. КЛАССИЧ. вяз. в об. 500 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 73 рубля 66 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 220 рублей 98 копеек; БЕЛ. сыр РОССИЙСКИЙ 50% 220 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 104 рубля 02 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 312 рублей 06 копеек; МЯС. ФЕРМА колб. БРАУНШ. с/к п/сух. к.А 300 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 140 рублей 25 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 280 рублей 50 копеек; БЕЛ. сыр БЕЛЕБЕЕВСКИЙ 45 % 220 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 103 рубля 47 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 310 рублей 41 копейка; БЕЛ. сыр МРАМОРНЫЙ 45 % 220 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 99 рублей 09 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 198 рублей 18 копеек; БЕЛ. сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52 % 220 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 97 рублей 23 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 194 рубля 46 копеек; БЕЛ. сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45 % 220 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 117 рублей 93 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 235 рублей 86 копеек, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2567 рублей 34 копейки, без учета НДС. 

17. Он же, 17 сентября 2020 года, примерно в 15 часов 22 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою собственность, подошел к стеллажам с товаром и убедившись, в том, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажей: JACOBS Кофе MON раст. ст/б 190г., в количестве 2 шт., стоимостью 204 рубля 91 копейка за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 409 рублей 82 копейки; НОСНЬ. сыр пл. слив. 55% ван. 200г., в количестве 1 шт., стоимостью 74 рубля 63 копейки без учета НДС; ДЫМ ДЫМ. колб ФИРМЕННАЯ п/сух. 300г., в количестве 6 шт., стоимостью 180 рублей 24 копейки за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 1081 рубль 44 копейки; БЕЛ. сыр РОССИЙСКИЙ 50% 220г., в количестве 3 шт., стоимостью 104 рубля 02 копейки за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 312 рублей 06 копеек; JACOBS Кофе MON. pacт. ст/б 95 г., в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 55 копеек без учета НДС; сумка из полипроп РР, в количестве 1 шт., стоимостью 22 рубля 78 копеек без учета НДС; напиток ADRENAL.RUSH б/алк. ж/б 0.25 л., в количестве 2 шт., стоимостью 34 рубля 78 копеек за 1 шт., без учета НДС, на сумму 69 рублей 56 копеек; БЕЛ. сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 220 г., в количестве 2 шт., стоимостью 97 рублей 23 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 194 рубля 46 копеек; БЕЛ. сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45 % 220 г., в количестве 3 шт., стоимостью 117 рублей 93 копейки за 1 шт., без учета НДС, на сумму 353 рубля 79 копеек; вино ШАТО ТАМАНЬ игр. бел. брют 0.75 л., в количестве 1 шт., стоимостью 129 рублей 21 копейка без учета НДС, после чего, не имея намерений оплатить указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО7 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 749 рублей 30 копеек, без учета НДС. 

18. ФИО7, достоверно зная о том, что по решению Ленинского районного суда г. Оренбурга от 27 января 2020 года, вступившему в законную силу 11 февраля 2020 года, в отношении него установлен административный надзор, сроком на 3 года, с применением к нему административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 

5 июня 2020 ФИО7 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора в ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское» по месту жительства: 

<

адрес>. В этот же день ФИО7 получил график прибытия поднадзорного лица на регистрацию с указанием даты явки в ОВД для регистрации (первого, десятого, двадцатого числа каждого месяца с 09 до 18 часов). Однако, ФИО7 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в целях уклонения от административного надзора, зная о своих обязанностях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, зная о том, что при перемене места жительства необходимо получение разрешения на переезд, без уважительной причины, самовольно 25 августа 2020 оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, переехал по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в период с 25 августа 2020 года по 23 сентября 2020 года с письменным заявлением в ОВД на переезд не обратился, разрешения на переезд не получил, на регистрацию не явился, тем самым уклонился от административного надзора. 

Подсудимый ФИО7 с предъявленным ему обвинением по всем эпизодам преступной деятельности согласился в полном объеме, в судебном заседании поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Адвокат Гринкевич Т.В. поддержала ходатайство подзащитного и пояснила, что оно заявлено подсудимым после предварительной консультации с ней.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО7 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель в судебном заседании, а представители потерпевших - в телефонограммах и заявлениях, адресованных суду, не возражали против удовлетворения данного ходатайства, при этом в соответствии с положениями ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а ч. 1 ст. 314.1, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ относится к категории средней тяжести, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7:

- по факту хищения имущества Потерпевший №1 30 апреля 2020 года по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества 22 мая 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 22 мая 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 22 мая 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 03 июля 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 26 июля 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 3 августа 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 5 августа 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 8 августа 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 8 августа 2020 года в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 10 августа 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту уклонения от надзора в период с 24 июля 2020 года по 16 августа 2020 года – по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; 

- по факту попытки хищения от 28 августа 2020 года по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества от 13 сентября 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества 14 сентября 2020 года у Потерпевший №2 по п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества от 16 сентября 2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества от 17 сентября 2020 года по ч. 1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту уклонения от надзора в период с 25 августа 2020 года по 23 сентября 2020 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО7 установлено, что он ранее судим, состоит в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах в специализированных учреждениях не состоит, участвует в воспитании малолетнего ребенка сожительницы, трудоустроен по найму у частных лиц на строительстве.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – относит явку с повинной по эпизодам хищений от 30 апреля, 3 июля, 5, 8 (по обоим эпизодам хищений) августа и 13 сентября 2020 года, а также по всем преступлениям суд признает смягчающим наказание обстоятельством - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче стабильных признательных показаний по делу, добровольном участии в осмотрах мест происшествия и в проверках показаний на месте происшествия, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений - признание вины и раскаяние в содеянном, участие в воспитании малолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по факту совершения хищений и покушения на хищение чужого имущества, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений (вид рецидива – рецидив преступлений), образуемый судимостями по двум приговорам Центрального районного суда г. Оренбурга от 29 июня и от 26 июля 2018 года, которыми он осуждался в том числе, за совершение умышленного тяжкого преступления.

По фактам совершения ФИО7 преступлений, предусмотренных ч 1 ст. 314.1 УК РФ и ч.1 ст.314.1 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих право на применение при назначении наказания подсудимому за каждое из совершенных преступлений, положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступлений, а также с учетом необходимости достижения целей назначаемого наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, с учётом данных о личности виновного, совокупности смягчающих и отягчающего его наказание по кражам, мошенничеству и покушению на совершение кражи, проанализировав санкции ч. 1 и ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 314.1, ч.2 ст.159 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение следующего наказания ФИО7:

по ч. 2 ст.159 и по ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, по каждому, 

по всем эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, 

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, 

по эпизодам совершения преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – в виде исправительных работ с удержанием части из заработной платы осуждённого в доход государства, по кажому.

Несмотря на наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, установленных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО7 по преступлениям, связанным с хищениями имущества ч. 3 ст. 68 УК РФ, по каждому.

Санкция ч. 1 ст. 158 и ч.2 ст.159 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ, однако с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО7, суд не усматривает оснований для замены наказания, назначаемого ему за преступления, предусмотренные ч.2 ст.159, ч. 1 ст. 158 и ч. 3 с. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на принудительные работы на основании ст. 53.1 УК РФ. 

Правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из совершенных преступлений средней тяжести, по делу не имеется.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО7 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 и ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ применению не подлежат ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Суд не усматривает фактических оснований для назначения ФИО7 дополнительных наказаний по ч. 2 ст. 159 УК РФ и ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Поскольку настоящим приговором ФИО7 осуждается за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, окончательное наказание суд назначает на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим.

Поскольку ФИО7 преступления совершал до постановления в отношении него 02 марта 2021 года приговора Оренбургского районного суда Оренбургской области, суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания ФИО7 по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний.

Правовых оснований для применения к назначаемому ФИО7 окончательному наказанию положений ст. 73 УК РФ о его условности, суд не усматривает.

Определяя вид исправительного учреждения, где ФИО7 надлежит отбывать назначенное наказание, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях осужденного содержится рецидив преступлений, и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО7 с 29 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок отбытия наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе следствия представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 5595,98 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе следствия представителем потерпевшего ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель» ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 5880,34 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе следствия представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 8239,39 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе следствия представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО6 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 12726,81 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе следствия представителем потерпевшего ООО «Джинн» ФИО3 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 19977,0 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе следствия потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 16000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

В ходе следствия представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого 2749,30 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Подсудимый в судебном заседании заявленные исковые требования признал.

Обсудив исковые требования, принимая во внимание, что виновными преступными действиями подсудимого потерпевшим причинён материальный ущерб, который в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, суд считает, что они законны и обоснованы. 

Суд принимает признание исков подсудимым, поскольку его волеизъявление не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, и принимает решение об их удовлетворении без мотивации.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ, по которым назначить наказание: 

- по ч.2 ст.159 УК РФ по эпизоду от 30 апреля 2020 года в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 22 мая 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 22 мая 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 22 мая 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 30 июля 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 26 июля 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 03 августа 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 05 августа 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 08 августа 2020 года в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 08 августа 2020 года в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 10 августа 2020 года, в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду уклонения от административного надзора в период с 24 июля 2020 года по 16 августа 2020 года к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 13 сентября 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 14 сентября 2020 года у Потерпевший №2 в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 16 сентября 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения от 17 сентября 2020 года в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду уклонения от административного надзора в период с 25 августа 2020 года по 23 сентября 2020 года к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания назначенного по приговору Оренбургского районного суда Оренбургской области от 02 марта 2021 года окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание ФИО7 засчитать полностью наказание, отбытое по приговору Оренбургского районного суда Оренбургской области от 02 марта 2021 года начиная с 02 марта 2021 года до 29 марта 2021 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 29 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Агроторг» деньги в сумме 5595,98 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель» к ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «ИКС 5 Гипер» ГМ «Карусель» деньги в сумме 5880,34 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский ООО «Агроторг» к ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Агроторг» деньги в сумме 8239,39 рубль в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск АО «Тандер» к ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО7 в пользу АО «Тандер» деньги в сумме 12726,81 рубля в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск ООО «Джинн» к ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Джинн» деньги в сумме 19977 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск Потерпевший №2 к ФИО7 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО7 в пользу Потерпевший №2 деньги в сумме 16000 рулей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Агроторг» деньги в сумме 2749,30 рублей в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

кассовый чек от 15.05.2014, копия коробки от планшета «

<

данные изъяты>», копии свидетельства о рождении на ФИО5, квитанции об оплате коммунальных услуг, кассовый чек от 12.05.2020; копии документов: свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, серии № от 18.11.2004; устав ООО «Агроторг» от 28.10.2015, договор аренды нежилого помещения № от 03.03.2017, товарно-транспортная накладная № от 15.05.2020, товарно-транспортная накладная № от 16.05.2020, товарно-транспортная накладная № от 02.08.2019, товарно-транспортная накладная № от 25.03.2020, список разниц от 23.05.2020, справка о стоимости похищенного без НДС от 06.06.2020; диск с видеозаписью от 22.05.2020, изъятый в ходе осмотра места происшествия 06.06.2020; устав ООО «Агроторг», свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, в качестве крупнейшего налогоплательщика, договора аренды недвижимого имущества № № от 01.03.2017, товарной накладной № от 05.05.2020 товарной накладной № от 12.05.2020; копии документов: свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ, серии № от 18.11.2004; устав ООО «Агроторг» от 28.10.2015, договор аренды нежилого помещения № № от 16.10.2019, товарно-транспортная накладная № от 05.06.2020, товарно-транспортная накладная № от 05.05.2020, список разниц от 05.06.2020, справка о стоимости похищенного без НДС от 05.06.2020; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 07.07.2020, товарно-транспортная накладная, № от 10.05.2020; CD-R диск с видеозаписью от 03.07.2020; справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт ТМЦ, товарно-транспортные накладные на 8 листах; CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения от 26.07.2020; справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт ТМЦ, счет-фактура № № от 05.05.2020, счет-фактура № № от 06.07.2020, счет-фактура № от 31.07.2020, счет-фактура № № от 21.02.2018; CD-R диск с видеозаписями; DVD-R диск, который упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № 20/4 ОП-4 МУ МВД России «Оренбургское»»; документы акционерного общества «ИКС 5 Гипер», справка о стоимости похищенного товара из ГМ «Карусель», уведомление ООО «ИКС 5 Гипер», свидетельство о постановке на учет, лист записи ЕГРЮЛ №, лист записи ЕГРЮЛ № № решение № б/н единственного участника ООО «Элегия», решение № б/н единственного участника ООО «ИКС 5 Гипер», устав ООО «ИКС5 Гипер», накладная №, накладная №, накладная, №, накладная №, накладная №, накладная №, накладная №, накладная №; счет-фактура № от 01.08.2020 года, счет-фактура № от 18.04.2020 года, счет-фактура № от 24.07.2020 года, счет-фактура № от 07.07.2020 года, счет-фактура № от 27.06.2020 года, счет-фактура № от 31.07.2020 года, счет-фактура № от 04.09.2020 года, счет-фактура № от 05.06.2020 года, справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт ТМЦ. принадлежащие ООО «Агроторг»; CD-R диск с видеозаписью, справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 10.08.2020, инвентаризационный акт № от 10.08.2020 года, 7 товарных накладных: № от 28.04.2020 года, № от 28.04.2020 года, № от 27.05.2020 года, № от 06.05.2020 года, № от 12.07.2020 года, № от 06.05.2020 года, № от 12.07.2020 года, DVD-R диск; коробка из-под коньяка «Nemrut»; справка о стоимости похищенного имущества от 10.08.2020, акт инвентаризации № от 10.08.2020, товарная накладная № от 22.04.2020 – хранить в материалах дела; 

6 бутылок водки «Царская золотая» объемом 0,7 л, упаковка фисташек соленых «PREMIERE OF TASTE» 150 гр., упаковка кукурузных палочек «Праздник сластены» (возвращен представителю АО «Тандер») - оставить по принадлежности; 

справка о стоимости похищенного имущества, 2 инвентаризационных акта № от 28.09.2020 г. и № от 28.08.2020 г., 3 товарные накладные № от 28.04.2020 г., № от 29.07.2020 г., № от 24.08.2020 г.; DVD-RW диск с видеозаписью; CD- диск с видеозаписями от 13.09.2020, справка о стоимости похищенного имущества без учета НДС; инвентаризационный акт от 14.09.2020, 4 товарных накладных № от 10.09.2020, № № от 21.08.2020, № от 30.08.2020, № от 01.09.2020, договор купли-продажи товара, бывшего в употреблении, № № 14.09.2020, товарный чек № № от 23.09.2020, копия кассового чека № от 20.04.2020; коробка от мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>, IMEI1: №; IMEI2: № (храниться у потерпевшей); справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт ТМЦ от 16.09.2020, товарно-транспортная накладная № от 29.08.2020, товарно-транспортная накладная № от 26.08.2020, CD-R диск с видеозаписями; справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт ТМЦ от 18.09.2020, товарно-транспортная накладная № от 29.08.2020, товарно-транспортная накладная № от 26.08.2020, CD-R диск с видеозаписями; CD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Куликовский